officiellement rattaché à celui dont elle émane, doit, pour être efficace, être identifiée, sans 

aucun doute possible, à son auteur. Ce souci d’authentification du document est traduit dans 

les chartes par les descriptions qui accompagnent les transcriptions de lettres. A l’exception 

de la plus ancienne copie d’une lettre du sénéchal Gui de Monte Alcino en 1297, les 

descriptions sont systématiques1. Avant ou après l’insertion de la copie de la lettre, le notaire 

la décrit en quelques mots, il indique parfois son matériau, du papier, et note surtout la 

présence du sceau. Par exemple, le 3 mars 1302, le notaire introduit la présentation d’une 

lettre en indiquant les circonstances de la lecture et l’identité de l’auteur de la lettre2. De 

même, le 29 janvier 1417, deux syndics de la communauté d’habitants présentent au 

lieutenant du viguier de la cour seigneuriale deux lettres patentes de Jean de Poitiers, recteur 

du Comtat Venaissin. Le notaire qui doit lire les lettres précise qu’elles portent sceau3. La 

multiplication des autorités est parfois nécessaire, comme le 11 février 1345. Ce jour, les 

conseillers de Cavaillon présentent au juge et viguier de la cour de l’Isle une lettre patente du 

recteur, qui contient elle-même une lettre du juge mage du Comtat. La lettre porte le sceau du 

recteur et, au verso, celui du juge4. 

La lettre apparaît également comme un objet autonome du statut de celui qui la détient, 

car elle porte les marques de son authenticité et elle n’a besoin d’aucune caution externe. 

1 Id., FF 1 n° 16. 
2 Id., DD 4 n° 8, Quod anno domini millesimo CCC° II videlicet III die marcii accessit ad presenciam nobilis et 
providentis viri domini Bertrandi de Pontis, militis vicarii dominorum cavallicensi, Raymundus Gauterii, 
sindicus de Malbeco cum domino vicario obtulit quandam litteram domini Guidonis de Monte Alcino, 
senescallus comitatus venaissini cuius littere tenor inferius continetur et talis est... 
3 Id., FF 1 n° 17, Quod personaliter constituti discreti viri Raymundus Cabassole de Avinione et Veranus 
Michaelis, sindici universitatis Cavallionis, coram discreto viro magistro Leonardo, de Luna locumtenenti 
nobilis viri Caroli de Aussaco, viguerii curie temporalis dominorum de Cavallione, meque notario publico et 
testibus subscriptis. Cuiquidem domino locumtenenti, nominibus eorum propriis et tocius universitatis predicte,
presentaverunt et exhibuerunt quasdam patentes litteras a reverendo in Christo patre et domino domino Johanne 
de Pictavia, Dei gratia episcopo et (...) Valentinensis et Diensis, rectoreque Comittatus Venayssini pro Romana 
Ecclesia sacrosancta, sigilloque ipsius rectoriatus officii (…) earum sigillatas. 
4 Id., AA 1 n° 23, Exhibuerunt et presentaverunt eidem domino judice et vicario ac per me Johannem Ysoardi, 
curie Insulane notarium publicum, legi et publicari coram ipso domino judice et in ipsius domini judicis et 
vicarii testiumque subscriptorum presencia et audientia petierunt et fecerunt quasdam patentes litteras scriptas
et sigillo rectoris Comitatus Venaysini in dorso earum ut prima facie apperebat sigillatas et a venerabili et 
circumspecto viro domino Guiraudo de Viens judice majorum et vice rectore Comtitatus Venaysini... 
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2 – Certifier et argumenter 

A – Valider les fonctions des acteurs 

Parmi les nombreux documents intégrés dans les chartes, douze ont pour unique objectif 

de signifier le statut au nom duquel les acteurs interviennent1. Il s’agit de neuf instruments 

notariés actant la nomination de représentants des parties, dont deux sont transcrits deux fois, 

et de trois lettres de commission rédigées par le recteur du Comtat, l’une d’elles étant copiée 

en trois exemplaires.  

Les lettres concernent les officiers pontificaux commissionnés auprès des communautés 

d’habitants et les instruments publics ont pour sujet les représentants de Cavaillon et, en 1297, 

ceux de Robion. Ainsi, en 1311, Raymond Malisanguinis, député par le recteur pour arbitrer 

les conflits de délimitation territoriale et de droits de pâture dans le Luberon entre Cavaillon, 

Maubec, Robion et les Taillades, est-il muni d’une lettre du recteur qui est retranscrite dans 

chacune des chartes concernant ces conflits2. De même, le 12 mai 1296, les deux syndics 

dépêchés par l’universitas de Cavaillon pour entendre l’arbitrage de délimitation entre 

Cavaillon et le lieu-dit de la Roquette présentent un acte qui certifie leur députation par le

conseil3. 

Contrairement aux lettres de commission remises par le recteur à ses officiers, les actes 

notariés enregistrant la délégation d’un ou plusieurs hommes pour défendre l’universitas dans 

des affaires ponctuelles ne sont pas recopiés entièrement. Le rédacteur de la charte les 

mentionne de la manière suivante :  

quod predicti dominus Raymundus de Rupe et Bertrandus Vitalis constituti sindici 

procuratores et actores totius universitatis Cavallicensis per parlamentum publicum 

cavallicensem (eff.) congregatum, quod quidem instrumentum fuit factum sub anno 

1 Id., voir les documents AA 2 n° 3 ; DD 1 n° 8, 9, 10 ; DD 2 n° 5 et DD 4 n° 1 et 3. 
2 Id., DD 1 n° 8, 9, 10, Noverint universsi presentes litteras inspeturi quod cum inter civitatem Cavallionis et 
universsitatem ejusdem loci ex parte una et nonnulla loca vicina ejusdem civitatis ex altera super finibus
territoriorum orta sit seu oriri speretur materia questionis, nos Raymundus Guillelmi, miles, dominus de Budos, 
rector comitatus Venaysini pro domino nostro papa confisi de legalitate et prudencia nobilis viri Raymundi 
Malissanguinis, domicelli, (...) eidem Raymundo examinationem et diffinitionem dictorum questionum et 
terminorum, limitationem.... 
3 Id., DD 4 n° 1, dominus Raymundus de Rupe et Bertrandus Vitalis sunt constituti sindici, procuratores et 
actores totius universitatis Cavallicensis per parlamentum publicum Cavallicensem tunc temporis congregatum,
quod quidem instrumentum fuit factum sub anno domini M° CC° LXXXXVII° scilicet IX kalendas septembris, 
quod incipit dictum instrumentum in secunda linea « …ne in platea » finit in penultima « Cavallicensis » 
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domini M° CC° LXXXVI scilicet IX kalendas septembris quod incipit dictum